V. In talibus servis lætatur Dominus; in ejusmodi confessoribus gloriatur, quorum secta et conversatio sic proficit ad præconium gloriæ, ut magisterium cæteris præbeat disciplinæ. Ad hoc eos Christus esse hic in Ecclesia diu voluit, ad hoc de media morte subtractos, quadam, ut ita dixerim, resurrectione circa eos facta, incolumes reservavit, ut, dum nihil in honore ¹⁵ sublimius, nihil in humilitate submissius a fratribus cernitur, hos eodem fraternitatis secta (4) ¹⁶ comitetur. Hos tamen lectores interim constitutos sciatis, quia oportebat lucernam super candelabrum poni, unde omnibus

recte fecisse. Vide Cotelierum in epistolam Ignatii martyris ad Ephesios.

(97) *Palmas a Domino.* Sic veteres editiones et quidam libri veteres. Atque ego lectionem illam puto esse meliorem ea quæ præfert *palmas Domini,* quamvis ista plurimum veterum codicum auctoritate nitatur. Codex Turonensis habet *Palmas a Deo.*

(98) *Et dies.* Hæc desunt in codice 804 bibliothecæ Colbertinæ. Et puto posse omitti absque ullo incommodo.

(99) *Generosum.* Ego non dubito quin hæc lectio sit optima. Moneo tamen *gloriosum* legi in quatuor antiquis codicibus.

(1) *Celsitate.* Item codex Colbertinus, *celsitudine.*

(2) *Proficisci.* Retinui hanc lectionem, quamvis antiquiores editionis et sex antiqua exemplaria præferant *proficisci,* quia ista nititur auctoritate plurimum veterum librorum et editionum. Inveni enim illam in septem codicibus antiquis. Neutra autem bona est. Conjectura posset legendum esse *præfici.* Sed hæc constructio non esset Latina. Melius scriberetur *promoveri.* Verum omnes libri veteres et omnes editiones repugnant.

(3) *Aurelio.* De cujus ordinatione actum est in epistola superiore.

(4) *Fraternitatis secta.* Ita codex Pithœanus. Editiones vulgatæ, quibus consentiunt alii libri ve-

luceat, et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ubi, ab omni fraternitate circumstante inspecti, incitamentum gloriæ videntibus præbeant. Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas (5) ¹⁷ æquatis ¹⁸ quantitibus partiantur, sessuri nobiscum provecis et corroboratis annis suis; quamvis in nullo minor possit videri ætatis indole qui consummavit ætatem gloriæ dignitate. Opto vos, fratres charissimi et desiderantissimi, semper bene valere.

EPISTOLA XXXV.

(Eras., IX, 10; Pamel., Rigal., Baluz., XXXV; Paris., XXXIV; Oxon., Lips., XL.)

AD EOSDEM, DE NUMIDICO, ORDINATO PRESBYTERO.

ARGUMENTUM. — *Nuntiat clero et plebi Numidicum a Deo se ordinatum presbyterum, paucis dignitatem illius commendans.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universæ **325** charissimis ac desiderantissimis fratribus, salutem. Nuntiandum ¹⁹ vobis fuit, fratres charissimi, quod pertineat et ad communem lætitiā et ad ecclesiæ nostræ maximam gloriam. Nam admonitos nos et instructos sciatis dignatione divina ut Numidicus presbyter (6) adscribatur presbyterorum (7) Carthaginensium numero et nobiscum

sedeat in clero, luce clarissima confessionis illustris ²⁰, et virtutis ac fidei honore sublimis; qui hortatu suo copiosum martyrum ²¹ numerum (8), lapidibus et flammis necatum, ante se misit ²²; quique uxorem adhærentem lateri suo concrematam ²³ (9) simul cum cæteris, conservatam magis dixerim, lætus aspexit. Ipse semiustulatus et lapidibus obrutus et pro mortuo derelictus, dum ²⁴ postmodum filia sollicito pietatis obsequio cadaver patris inquit, semianimis inventus et extractus et ²⁵ refocillatus, a comitibus (10) quos ipse præmiserat remansit invictus ²⁶. Sed remanendi, ut videmus, hæc fuit causa ut eum clero nostro Dominus adjungeret et desolatam per lapsum quorundam presbyterorum nostrorum ²⁷ copiam (11) gloriosis sacerdotibus adornaret. Et promovebitur quidem, cum Deus permiserit (12), ad amplierem locum regionis (13) suæ, quando in præsentiam protegente Domino venerimus. Interim quod ostenditur fiat, ut cum gratiarum actione suscipiamus hoc Dei munus, sperantes de misericordia Domini ejusmodi **326** ornamenta complura, ut, redintegrato Ecclesiæ suæ robore, tam mites et humiles faciat in consessu nostri honore florere. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere.

Variæ lectiones.

¹⁷ Menstruas Pem. Lam. ¹⁸ Æquales Bod. 1. Ebor. NC. 1. ¹⁹ Mandandum Lam. Ebor. Bod. 2. ²⁰ Confessionis muneris NC. 2. Confessionis et virtutis ac fidei honore Ebor. Lin. ²¹ Gloriosum martyrem Ben. Ver. Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 2. ²² Ante præmisit Ben. ²³ Igne crematam NC. 2. ²⁴ Prope modum relictus. Denique dum Ben. ²⁵ Et retractus et vix Ver. Manut. ²⁶ Refocillatus remansit invitus Bod. 1. ²⁷ Presbyterii nostri copiam Oxon. presbyterorum nostram copiam Lam. Ebor. Lin. Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

teres, habent *fraternitas sectata*. Verum nostram lectionem esse meliorem satis constat, præsertim cum sumpta sit ex codice veteri antiquitus emendato in urbe Roma a quodam Justino, ut adnotatum est in calce epistolæ in codice Pithæano.

(5) *Divisiones mensurans*. Multum variant libri veteres in hoc loco. Quidam enim præferunt *divisiones mensurnas*, alii *divisiones menstruas divisiones mensuras*, *divisiones mensuræ divisiones mensuræ*. Hadrianus Saravia maluit *mensuras*.

(6) *Numidicus presbyter*. Retinui lectionem vulgata. Vox *presbyter* doest in duobus antiquis codicibus. Adscribit illum Cyprianus numero presbyterorum Carthaginensium. Quod sane efficere nemo posse videtur nisi episcopus. Quare mirum videri potest quod ait Cassianus collat. iv, cap. 1. Danielelem, diaconum Paphnutii presbyteri, promotum ab eo fuisse ad honorem presbyterii, nulla episcopi mentione. Verum satis commode ad hunc locum commentatur Alardus Gazæus, non fuisse Danielelem promotum a Paphnutio, sed missum ad episcopum ut ab eo promoveretur. Exempla sequentium temporum allata a Gazæo fuerunt.

(7) *Presbyteror*. Aliæ editiones et tria exemplaria vetera habent *presbyterii Carthaginensis*. Quæ lectio bona quoque est. Sed ea quam ego posui, quam inveni in pluribus antiquis codicibus, mihi videtur esse melior.

(8) *Martyr. numerum*. In codice Thuano et in Furensi scriptum est *martyrem verum*. Sed hæc lectio non est bona. Gratianopolitanus habet: « Bonos martyres et veros lapidibus et flammis necatos ante se misit. »

(9) *Concrematam*. Codex Lamonii, *omnino crematam*.

(10) *A comitibus*. Tria exemplaria vetera præferunt *ex comitibus*, quod idem est. Ait enim Cyprianus Numidicum remansisse seu superstitem fuisse comitibus seu sociis martyrii sui, eo modo quo Dominus episcopus Antiochenus remansit ab orthodoxorum depositione, uti diximus in Præfatione nostra ad concilium Chalcedonense, cap. 37. Videtur quæ notamus ad librum *de Orations Domini*.

(11) *Presbyter nostr*. Hanc lectionem reperi in octo codicibus antiquis et in editionibus quæ antecesserunt Pamelianam. Pamelius maluit *presbyterii nostri*. Presbyterium lapsum non est, sed presbyteri quidam. Lectio itaque nostra melior est.

(12) *Cum Deus permiserit*. In quibusdam vetustis exemplaribus et editionibus legitur *cum tempus permiserit*.

(13) *Regionis*. Antea legebatur *religionis*. Hanc emendationem, quæ est optima, inveni in duobus libris antiquis. Notum est autem urbes fuisse divisas in regiones. Amplior autem locus regionis recte dicitur, non vero religionis. Apud Lactantium, lib. II, c. 18: « Non in una potius sed in summa religione quærendus est. » Pro quo quidam libri veteres habent *regione*. Item lib. IV, cap. 27, « Per diversa regionum; » pro quo codex Bononiensis a Thomasio laudatus præfert *religionum*. Lectio tamen quæ habet *religionis* potest habere bonum sensum.

EPISTOLA XXXVI (14).

(Erasm., III, 24 ; Pamel., Rig., Baluz., XXXVI ; Paris., XXXV ; Oxon., Lips., VII.)

AD CLERUM, DE CURA PAUPERUM ET PEREGRINORUM.